
PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
CARLO GIOVANARDI

La seduta comincia alle 15,35.

La Camera approva il processo verbale
della seduta del 23 novembre 1998.

Missioni.

PRESIDENTE comunica che i depu-
tati complessivamente in missione sono
ventidue.

Annunzio dell’esercizio temporaneo delle
funzioni del Presidente della Repub-
blica da parte del Presidente del Se-
nato, ai sensi dell’articolo 86 della
Costituzione.

(Vedi resoconto stenografico pag. 1).

Esame di disegni di legge di ratifica.

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 1).

Avverte che, dovendo il deputato Lec-
cese sostituire alcuni relatori sui disegni
di legge di ratifica, sarà modificato l’or-
dine di trattazione dei provvedimenti
iscritti al primo punto dell’ordine del
giorno.

Passa quindi ad esaminare il disegno di
legge, già approvato dal Senato, S. 2259:
Promozione investimenti Kenya (4069).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

VITO LECCESE, Relatore f.f., rimetten-
dosi alla relazione svolta in Commissione,
raccomanda l’approvazione del provvedi-
mento.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA rinunzia ad in-
tervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2377: Con-
venzione ONU diritto del mare (4072).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

VITO LECCESE, Relatore, rimettendosi
alla relazione svolta in Commissione, rac-
comanda l’approvazione del provvedi-
mento.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA si riserva di in-
tervenire più diffusamente nel prosieguo
della discussione.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2597: Coo-
perazione con il Brasile (4766).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — V — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 1998 — N. 446



VITO LECCESE, Relatore f.f., si rimette
alla relazione svolta in Commissione e
raccomanda l’approvazione del provvedi-
mento.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA rinunzia ad in-
tervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2946: Ac-
cordo con la Federazione russa (4774).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

VITO LECCESE, Relatore f.f., nel ri-
mettersi alla relazione svolta in Commis-
sione, raccomanda l’approvazione del
provvedimento.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA si riserva di in-
tervenire in una fase successiva del dibat-
tito.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2988: Pro-
mozione investimenti Lettonia (4776).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

VITO LECCESE, Relatore f.f., illustrati
i contenuti del provvedimento, ne racco-
manda l’approvazione.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
concorda.

FABIO CALZAVARA rinunzia ad in-
tervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2490: Tra-
sporti su strada Iran (4876).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

VITO LECCESE, Relatore f.f., illustrato
il contenuto del provvedimento, ne racco-
manda l’approvazione.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA si riserva di in-
tervenire nel prosieguo del dibattito.

MARCO PEZZONI condivide l’opportu-
nità di approvare sollecitamente il prov-
vedimento.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

Prende atto che il relatore ed il rap-
presentante del Governo rinunziano alla
replica e rinvia ad altra seduta il seguito
del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di
legge, già approvato dal Senato, S. 3043:
Convenzione inquinamento idrocarburi
(4955).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

VITO LECCESE, Relatore, raccomanda
la sollecita approvazione del provvedi-
mento.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA rinunzia ad in-
tervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Atti Parlamentari — VI — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 1998 — N. 446



Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 3092: Pro-
mozione investimenti Sudafrica (5136).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

VITO LECCESE, Relatore f.f., si rimette
alla relazione svolta in Commissione e
raccomanda l’approvazione del provvedi-
mento.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA rinunzia ad in-
tervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 3114: Doppie
imposizioni Sudafrica (5137).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

VITO LECCESE, Relatore, si rimette
alla relazione svolta in Commissione e
raccomanda l’approvazione del provvedi-
mento.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA rinunzia ad in-
tervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 1869: Con-
venzione prevenzione tortura (3818).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

MARCO PEZZONI, Relatore, illustra i
contenuti del provvedimento, raccoman-
dandone una sollecita approvazione.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA esprime preoccu-
pazione per i rapporti con lo Stato turco
e sollecita il Governo ad operare per
risolvere proficuamente gli attuali pro-
blemi.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

MARCO PEZZONI, Relatore, rinunzia
alla replica.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
rinunzia anch’egli alla replica.

PRESIDENTE rinvia ad altra seduta il
seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2334: Doppie
imposizioni Vietnam (4070).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

MARCO PEZZONI, Relatore, illustra i
contenuti del provvedimento, del quale
raccomanda una sollecita approvazione.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA rinunzia ad in-
tervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2872: Colla-
borazione culturale Georgia (4770).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

MARCO PEZZONI, Relatore, illustrati i
contenuti del provvedimento, ne racco-
manda l’approvazione.

Atti Parlamentari — VII — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 1998 — N. 446



GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA rinunzia ad in-
tervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 2879: Coo-
perazione turistica Marocco (4879).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

ADRIA BARTOLICH, Relatore, rin-
viando alla relazione svolta in Commis-
sione, raccomanda l’approvazione del
provvedimento.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA, nel condividere
l’esigenza di approvare sollecitamente il
provvedimento, invita il Governo a soste-
nere il referendum per l’autodetermina-
zione del popolo Sarawi.

MARCO PEZZONI sottolinea l’impor-
tanza dell’accordo e ne raccomanda l’ap-
provazione.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

ADRIA BARTOLICH, Relatore, condi-
vide, nella sostanza, le considerazioni
svolte dai deputati Calzavara e Pezzoni.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
assicura l’impegno del Governo.

PRESIDENTE rinvia ad altra seduta il
seguito del dibattito.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 3280: Espe-
rimenti nucleari (5143).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

ADRIA BARTOLICH, Relatore, si ri-
mette alla relazione svolta in Commis-
sione e raccomanda l’approvazione del
provvedimento.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
si associa.

FABIO CALZAVARA e MARCO PEZ-
ZONI si riservano di intervenire nel pro-
sieguo del dibattito.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Discussione del testo unificato delle pro-
poste di legge: Disciplina delle loca-
zioni (approvato dalla Camera e mo-
dificato dal Senato) (790 ed abbinate).

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 17).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali delle modifiche introdotte
dal Senato.

ALFREDO ZAGATTI, Relatore, illustra
i contenuti del provvedimento, del quale
raccomanda l’approvazione senza ulteriori
modifiche, ricordando gli elementi di in-
novazione che il testo unificato introduce
nella disciplina delle locazioni.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
avverte che il Governo si riserva di inter-
venire in replica.

GABRIELLA PISTONE auspica la ra-
pida approvazione del provvedimento, del
quale sottolinea il contenuto per certi
aspetti « rivoluzionario ».

EUGENIO RICCIO, rilevato che il Se-
nato è intervenuto in maniera sostanziale

Atti Parlamentari — VIII — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 1998 — N. 446



sul testo, ritiene che il provvedimento
debba essere modificato; in proposito, non
condivide la dichiarata inammissibilità di
molti emendamenti da lui presentati.

FRANCESCO STRADELLA, sottoli-
neato che il provvedimento delude le
aspettative delle categorie interessate, au-
spica che la maggioranza non si sottragga
ad un confronto che consenta almeno di
eliminare le imperfezioni più macrosco-
piche del testo.

WALTER DE CESARIS, rilevato che il
Senato, pur con alcune modifiche, ha
confermato l’impianto generale del testo
licenziato dalla Camera, ritiene che il
provvedimento debba essere approvato
senza ulteriori modifiche.

CARLO FONGARO, ribadita la posi-
zione critica sul provvedimento, auspica
l’approvazione degli emendamenti presen-
tati dal gruppo della lega nord, il quale
esprimerà altrimenti un voto contrario.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali delle modi-
fiche introdotte dal Senato.

ALFREDO ZAGATTI, Relatore, respinte
le critiche sulla presunta volontà della
maggioranza di « blindare » il provvedi-
mento, ribadisce la raccomandazione a
favorirne la sollecita approvazione.

GIANNI FRANCESCO MATTIOLI, Sot-
tosegretario di Stato per i lavori pubblici,
riaffermata l’esigenza di privilegiare il
recepimento delle istanze delle rappresen-
tanze sociali interessate, auspica la solle-
cita approvazione del testo unificato, al
quale dovranno seguire coerenti provve-
dimenti di attuazione.

PRESIDENTE rinvia ad altra seduta il
seguito del dibattito.

Ordine del giorno
della seduta di domani.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della seduta di domani:

Martedı̀ 1o dicembre 1998, alle 9,30.

(Vedi resoconto stenografico pag. 40).

La seduta termina alle 18,50.

Atti Parlamentari — IX — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 1998 — N. 446


